1558. huc

& die & anno longe alijs: Et ne Solem facibus adjuvemus, sat fuerit legere & TORQUEMADAM, ET BETANCURTUM utriusque Vitas Alphonsi texentes, Escalonæ, quo supra insinuavimus loco; Molina vero Torquemadam tomo codem & libro, alt' alio capitè, scilicet 59: Betancurtium in Menologio ad diem Martij 31.

+ 79 D. ALPHONSTUS DE ESPINOSA ET CENTENO, Natione Mexicanus, in Americae Insulâ Jamaica natus est. Doctorem ipsum nominant ANTONIUS DE LEONE in Bibliotheca Occidentali aucta col. 585. Itemque JOANNES DIES DE LA CALLE in suis Indiarum monumentis fol. 12. & 15. in ejusdem Insulæ descriptione; qui scripsisse tradunt  
Supplicem Libellum: Seu potius, ut conjicimus ex his quæ Pinelus subjicit, Monumenta Descriptionemque Patriæ, quam & si Calle dicat typis excusam, locum editionis & annum reticerit, forteque opus prodij circa annum 1645 quo Acta ab Regio Dominicopolis Auditorio missa dicit ad supremum Indiarum Consilium, Nostrî simul & ejus Operis mentionem habens.

80 FR. ALPHONSTUS DE ESPINOSA, Natione Mexicanus, ortus est Antequera, quæ Urbs Primaaria est Vallis Goaxacensis, & universæ Provinciae nomen fecit: Parentes habuit nobili fatos sanguine Hispanos Damianum Sanchez de Espinosa, ex Illustri de los

Mon-

Montros nuncupata familia ducentem originem, & Agnetem de Sosla clara etiam stirpe Feminam, cives Antequerenses, ex quo patrum in Alturibus solum mutare in Americanum voluere conquitendarum gratiâ opum, quas & sibi polliciti fuerant in Regionibus prædiviribus, & faciliter coacervarunt negotio, ut pro inde remeare cogitaverint & Patriam repeteret. Alphonsum primis litterarum rudimentis instratum secum duxerunt, qui eo tempore quo genitores Toleti constitere grammaticam inibi didicit: ubi vero Asturum montana incolere illis arrisit, non ita juveni, qui pro suo illa genio neutriquam futura conjectabat, bona Parentum venia discessit, haud exigua donatus substantia portione, nataliam quæ siturus terram atque in ipsa degentes propinquos. Se illis junxit annos natus circiter 17. cogitareque occipit mundi pericula, meditarique æterna, ac subinde caducis valedicens omnibus, Deo ut tutius inserviret atque ferentius, Ordinem Prædicatorum amplexatus est in Conventu Antequerensi Provinciae S. Hippolyti Martyris, in quo, exacto præfervide tyrocinio, Religiosis ex animo suffragantibus, votis demum se adstrinxit. Latine cùm sciret, statim audienda Philosophia, & hac absolutâ, Theologia, Superiorum iustione applicatus, Cutsus exegit solitos pro his qui docturi alios sunt, vel

1558.

in Scholarum palestris, vel è sacro suggestu in Templis. Multis ille progressibus in litteris auctus & in virtutibus pro capessendo Sacerdotio, auguratus eo fuit, & cum modestia comitatem & humanitatem sociaret eximiam, & adjuvandi Proximos, in primis Indos, studium singulare, huic à Prelatis ministerio fuit destinatus, quo ut fungeretur, Zaapotecarum imbibit idioma non absque labore conatuque insignibus, similiter adlaborans ut ritus, ceremonias, & antiqua superstitiones gentis instituta dignosceret.

81 His paratus armis, egregioque potissimum Dei gloria & animarum salutis zelo, mirum est quanta pro illis fecerit & pertulerit. Incolit Zaapotecana gens, cui instruendæ Minister datus fuerat, montes oppido asperos, locaque multis difficillima mæandris atque vastissima, in quibus subinde spelæ plura, magnitudine horrida, tenebris foeda, & saltibus circumscpta, Hispanis ferme in via, in quibus idolorum cultores, qui non ita pridem Ecclesiæ se adjunixerant, non quidem omnes, sed multi tamen, mali dæmonis suafu, opportuna colendis ejusdem simulacris invenientes latibula, turpissime in abjurata relapsi nefaria sacra, illis abutebantur. Nolter, quæ concionibus præfervide habitis & sepissime ad Indos, quæ mansuetudine & amore omniq[ue] beneficiorum genere in ipsis effusus, sic eorum aliquos

N 2

quos emollivit, ut saepius convenientes ipsum secreto, hæc apereuerint, conscientia & præteritorum odio jam ducti. Hæc ubi ille reficiebat, multis apud Deum precipibus cum alias, tum validius ingeminatis dum operaretur ad aras, seductarum remedium animarum solicitabat, coelestique communis robore, multos secum defens r Indos, ejusdem forsitan participes criminis, ipsorum nunquam metu perterritus, indicata sibi antea ut tandem inveniret atque lustraret, ardua quæque arripiebat itinera, nullique diligentia parcerbat quo usque illuc accederet. Porro molientem ista pluries tot unum & inermem criminosi circuminxerunt, ut aperto verlatur in discriminé vita, quod tam Dei Fide zeloque obarmatus contempnit semper, & quandoque mille inter Indos impavidus, speluncas ingressus, idola offendit, magnasque pro nefarijs sacrificijs rerum sarcinas, quæ omnia extrahi jussit, & ingenti cremari rogo, multis ex proximo nemore lignorum fascibus ad id traductis, operis adstantium & humeris. Quod vero pœnitentiam delusa à cocodamone gentis quarebat, deductis in vicinas Colonias sceleratis hominibus, & ipsos & ceteros in Ecclesiâ convenientes arguebat concionibus, instruebat, agebatque multis, ut totius vitae Confessione sacra, Cœmunione, & alijs Christianis officijs, se expiatent, relapsusque caverent.

zorip

accur-

82 Ad hæc, & pueris lustribus aquis tingendis, & nonnumquam adultis operam dare, paterna omnes charitate fovere, adesse ipsis in calamitatibus in more habuit. Sanè egregijs exaltantis laboribus, de cunctis illius Nationis Populis benemeritus, ipsi continuo Parochus datus, Convictibus etiam præfuit Religiosorum Vicarius Provincialis. Hæc cum Provinciæ Patres animadverterent, Alphonsumque gradu Prædicatoris Generalis jure donatum, Comitijs pro eligendo Provinciali indictis, hoc illi munus ultrò detulerant, cui tamen se ipse subduxir, agens ut alium, qui dignissimus erat, assumerent. Ipse in Oppido Eral Cœnobij Prælatus, attritus laboribus, biennio languens, morti, quam non longè præsentiebat distantem, se accinxir, cellæ inclusus, orationi insitens, alijsque exercitationibus pijs, quies ut vacaret, à colloquijs & commercio abstinebat humano: sacra ferme quoridie confessione purgabat animam, ad Aras faciebat madidus lachrymis, & si quando valetudine impediretur sacrificare, paefebat se tamen Eucharistico epulo, quod demum ut pro Viatico acciperet, generali conscientia expiatione præventus fuit.

83 Decumbebat quidem viribus destitutus, sed venientem, qui delitescit in specie panis, Servatorem excepturus, habitum induit, & ad cellæ januam obviam

accurrentis, Centurionis verba, Domine non sum dignus, repetebat ex animo. In genua pro voluntate, extensis amoris & demissionis actus tanto ingeminabat fervore & laetacrymarum impetu, ut & Religiosos & qui aderant Indos suos ad familiæ provocaret exemplo. Et quamvis sumptu Viatico, convalecere multis sit visus, neutriquam sibi, captam pro morte præparationem hanc intermitte, imo, quod quadragenarij tempus Jejunij succederet, ferventius & alacrius urgenti, quo usque ad diem Cenæ Dominicæ, ipsa devotissimè sumpta, & quæ proxima sequitur die historiæ patientis JESU similiter auditæ, Sabbaro demum quievit in Domino, cum ipsis, ut p[ro]i credunt, surrecturus magnâ cum gloria, effusa inter Ecclesiæ gaudia de reditivo Christo, die secunda Aprilis anno 1616 etatis 54, religiosæ professionis 35. Vitam ejus suse describit M. FRANCISCUS DE BURGOA, in Chronicis Provinciae sua Dominicanorum de Goaxaca, quies titulus Palestina historialis tom. 1. cap. 32. & sequentibus, Scriptis (pro ut habemus ex missa ad nos notitia Scriptorum ejusdem Provinciæ) hispano sermone.

*Historicam narrationem multorum, quæ ad Dei gloriam & Indorum Nationis Zapotecarum salutem, evenere, detectis idolis, eorumque cultoribus profugatis.*

Aſervatur MSS in Tabulario Antequerensis Cœnobij Dominicanis

cani, citatusque BURGOA non nulla inde in Historiam suam Vtamque infuerit Noſtri.

-84 FR. ALPHONSIUS DE ESPINOSA, Natione Mexicanus, & Patria Dominicopolensis, si verum haber quod de ipso scribit AEGIDIUS GONZALEZ DAVID, in Theatro Ecclesiæ Inſula Hispaniolæ, que primatum agit America Mexicana, seu Septentrionalis, qua in Inſula natum fuiscellatur, si vero cunabula ei Complutum præbuerit, ut MARIETA placuit, & cuncti post ipsum NICOLAO ANTONIO in Bibliothecâ Hispania nova, Natione quidem Patriaque Hispanus, Domicilio tamen Mexicanus, quod ad unum omnes de eo memoriam facientes habuisse concedunt apud Goatemalenses, in Provincia Dominicana jam pridem inibi florentissima: An in ea Prædicatorum amplexatus sit Institutum, ut ipse NICOLAUS ANTONIUS tenet cum suo MARIETA, an potius in Provincia Baticæ, ut arrisit Dominicanis ALTAMURE ET FERNANDEZI res est in ancipi, qua de sententiam ferre noluere Critici Doctores Scriptorum Ordinis Prædicatorum ad annum 1541. hunc illamque nodum nobis exvolendum linentes: qui tamen, ut est, implicatum, alijs remittimus, instrumenta forsitan ad manus habutris pro eo vel extricando, vel etiam rumpendo. Id unum ad notare non piget, arduum nobis videi AEGIDIUM GONZALEZ DA-

VILAM tam fuisse delusum, aut eos à quibus noticias fuit mutuatus pro Historia Hispaniolæ texenda tam cæcos exitisse aut mendaces, ut in unico, quem ex ibi natus laudat, Scriptore, ESPINOSA, turpissimè critaverint. Accedit, facilissimo quidem negotio capi Alphonsi ad Fortunatarum Primariam Insulam navigationem, qua de NICOLAUS ANTONIUS non ambigit, ipsum aliquoque movente, quem mox dicemus Libro de Imagine Deiparentis in ea Insula fatis insigni, si in Hispaniola natus dicatur minus à Fortunatis diffusa, quam si Compluti ortum, aut rectâ in ipas, aut quod accivius multo, in Goatemalam prius navigasse credamus, rursus que illas, superato Oceano, petijsse. Quod ad Scripta attinet, hac illi a critisis Nicolao & Criticis Gallis alijsque tribuuntur hispano idiomate concinnata.

*De origine & miraculis Imaginis Deiparentis, de Candelaria nuncupata. 1541. in octavo.*

*Psalmus XLII. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum hispanis carminibus traditus, pro cuius editione facultatem à Regio Senatu petijsse ijdem testantur, an autem ediderit hactenus ignoramus.*

*Commentarius in Psalmum XLIV: Eructavit cor meum verbum bonum, de quo nil præterea ijdem Doctores tradunt aut Agydius Gonzalez, indicantes certe esse MSS.*

85 P. ALPHONSUS FERNANDEZ, Natione Mexicanus, Societatis JE-